Ata Ordinária

Página 1 de 4

CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
1: SECRETÁRIA

ATA DA 13.º (DÉCIMA TERCEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES,
REALIZADA EM 11 DE MARÇO DE 2025.

CÂMARA MUN, JA3. DOS GUARARAPES-PL cÂniaRKA MUN,. JA, DOS GUARARÁFLD-PE
EXFEDIENTE LIDO EM SESSÃO | ORDEM DO DIA WS — td — FO 3 /20295

Aos 11 (onze) dias do mês de março do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco),
no Plenário da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, constaram
no livro de frequência às assinaturas dos seguintes Vereadores: Adeildo
Pereira Lins, Armando José Ursulino Neto, Dejailton Francisco dos Santos,

Eládio Antônio Rangel Júnior, Eneias Marcelo Firmino da Silva, Eurico da

Silva Moura, Henrique Gomes do Nascimento, Jeane Gomes da Silva |

Cândido, José Belarmino Sousa, José Givaldo Ribeiro, José Leonardo

Diniz, José Pereira de Menezes, José Vilmar Cavalcanti de Melo, Manoel

Pereira da Costa Júnior, Marcelo Adriano dos Santos Costas, Márcio
Henrique de Oliveira Silva, Maurício Paulo da Cruz, Melquizedeque Lima de
Almeida, Nivaldo Virgílio de Lima, Rebecca Regnier Ramires, Robinson
Vitor de Souza Melo e Tadeu César Barbosa Cavalcanti Santiago. Às
14h22min (quatorze horas e vinte e dois minutos), sob a Presidência do Senhor
1.º Vice-Presidente Vereador Eneias Marcelo Firmino da Silva, sendo

secretariado pelo 2.º Secretário Vereador Marcelo Adriano dos Santos
Costas, e em nome de Deus aberta a Sessão. O Expediente constou das
seguintes matérias: Ata da 11.º (Décima Primeira) Reunião Ordinária da
Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, realizada em 10 de março de
2025. O Senhor 1.º Vice-Presidente coloca a ATA em Discussão não havendo
quem queira Discutir, coloca em Votação: Aprovada. Em seguida o Senhor 1.º
Vice-Presidente passa para o 2.º Secretário prosseguir com os trabalhos.
Projeto de Lei n.º: 03/2025 de autoria dos Vereadores Getúlio Manoel Belém
e Adeildo Pereira Lins. Assunto: Dispõe Sobre o Exercício da Atividade
Conhecida como Food Truck e Food Bike no Município de Jaboatão dos

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

CÂMARA MUN, JAS, DOS GUARARAPES. Dr EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO 1 doa 12094 CÂMARA MUN, JAB. DOS GUARARAPES-Ps
Ss ORDEM DO DIA/ APROVADO — Ata Ordinária

9, . [20 - Página 2 de 4

CIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
1º SECRETÁRIA

Guararapes, Disciplina o Funcionamento, Regras e Normas de Comercialização,
e dá outras Providências. O Senhor 1.º Vice-Presidente coloca o Projeto de
Lei n.º: 03/2025 de autoria dos Vereadores Getúlio Manoel Belém e Adeildo
Pereira Lins, em Discussão não havendo quem queira Discutir encaminha
para as Comissões. Em seguida passa para o 2.º Secretário prosseguir com os
trabalhos. Requerimentos n.ºs: 279 a 281, 326 e 327/2025 de autoria do
Vereador Robinson Vitor de Souza Melo. Assunto: Solicito ao Senhor
Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços de Limpeza e Desobstrução
de Canaletas na Rua Azaléia em Conjunto Muribeca, Restauração de
Iluminação na Rua Boa Ventura, Curado IV, Capinação e Limpeza na Via Local,
em Vila Natal, Instalação de Lonas nas Barreiras nas Ruas Fernando Cândido
Martins, em Sucupira e Rua Borborema em Sucupira, neste Município.

Requerimentos n.ºs: 513 a 517 e 598/2025 de autoria do Vereador José
Givaldo Ribeiro. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em
Autorizar os Serviços de Construção de Muro de Arrimo nas Ruas: Gólgota em
Floriano e Avenida Agamenon Magalhães em Cavaleiro, Saneamento Básico,
Drenagem, Pavimentação nas Ruas: Gólgota em Floriano, Bolívia em Sucupira,
Colocação de uma Manta Geotérmica na Barreira da Avenida Governador
Magalhães, em Cavaleiro, Drenagem e Pavimentação na Rua Dom Pedro Il, em
Cavaleiro, neste Município. Requerimentos n.ºs: 772 a 775/2025 de autoria do
Vereador Henrique Gomes do Nascimento. Assunto: Solicito ao Senhor
Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços de Revitalização da Praça
Verde em Conjunto Muribeca, Melhorias no Loteamento São Sebastião e
Conjunto Brasil em Conjunto Muribeca, Calçamento na Rua Rossini Roosevelt

de Albuquerque em Piedade, Desobstrução de Canaleta e Tubulação na Rua
Professor Joaquim Amazonas no Pacheco, neste Município. Requerimentos
n.ºs: 342 a 347/2025 de autoria da Vereadora Rebecca Regnier Ramires.
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços
de Desobstrução de Canaletas na Avenida Abdo Cabus 2063, em Candeias,
Drenagem, Pavimentação e Sinalização da Rua Bacharel José Mário de
Oliveira, em Candeias e Rua Porto Franco, em Prazeres, Reforma na Rede de

Esgoto para corrigir despejo na praia de Candeias nas imediações do Lar Chico
Xavier, Disponibilizar Guarda-Vidas e Guarda Civil para atuar na Orla das Praias
de Candeias, Piedade e Barra de Jangada, neste Município. Requerimentos
n.ºs: 822 a 825/2025 de autoria do Vereador Eládio Antônio Rangel Júnior.
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

RhiAR , CANViAGA NL AH. GUARARAPES-PF

CAMARA MUN, JAS, DOS GUARARAPES-PE ORDEM DO DIA [APROVADO

EXFEDIENTE LIDO EM SESSÃO 12085
3 120.85 " e

TT IAAESIP ENTE Ata Ordinária
VOAR Página 3 de 4

JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE
C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09

Iº SECRETÁRIA

de Repintura da Faixa de Pedestre e Tampa da Galeria da Avenida Padre
Nestor Alencar, Esquina com Porto Alegre, em Barra de Jangada, Drenagem e
Pavimentação da Rua Caxias do Sul em Barra de Jangada, neste Município.
Requerimentos n.ºs: 802 a 804 e 807/2025 de autoria da Vereadora Jeane
Gomes da Silva Cândido. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros
em Autorizar a Reposição de Placas de Concreto na Rua Tancredo Neves, em
Cajueiro Seco, Limpeza, Capinação, Pavimentação e Terraplanagem na Rua
Nossa Senhora do Rosário, em Coquinho, Disponibilizar Guarda Municipal no
CRAS, neste Município. Requerimentos n.ºs: 842 e 843/2025 de autoria do
Vereador José Belarmino Sousa. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz
Medeiros em Autorizar os Serviços de Limpeza e Desobstrução de Galerias e
Instalação de Tampa de Galeria na Rua Hidrolândia, Erradicação de 2 Árvores
na Rua Severino Francisco, no Loteamento Grande Recife, neste Município.

Requerimentos n.ºs: 841, 848 e 849 /2025 de autoria do Vereador Armando

José Ursulino Neto. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em
Autorizar os Serviços de Restauração das Pontes do Canal do Curado 1 e Ill,
Implantação de Corrimão na Avenida Antônio Jacomé Bezerra, Curado Ill,
Recuperação das Calçadas da Rua André Falcão, neste Município.
Requerimento n.º: 850/2025 de autoria do Vereador Sérgio Diego Alves de
Oliveira. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os
Serviços de Instalação e Pintura de Faixa de Pedestre em frente da Escola
Municipal José Carlos Ribeiro, em Cavaleiro, neste Município. Requerimento
n.º: 851/2025 de autoria do Vereador Marcelo Adriano dos Santos Costas.
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços
de Recolocação de Placas das Galerias de Esgoto na Rua Alameda das
Baraúnas, em Cajueiro Seco, neste Município. O Senhor 1.º Vice-Presidente
coloca os Requerimentos em Discussão não havendo quem queira Discutir, e
encerrado o Expediente segue com a Ordem do Dia. Em seguida passa para o
2.º Secretário prosseguir com os trabalhos. Requerimentos n.ºs: 220, 254 a
256/2025 de autoria do Vereador Robinson Vitor de Souza Melo.
Requerimentos n.ºs: 505 a 512/2025 de autoria do Vereador José Givaldo
Ribeiro. Requerimentos n.ºs: 750 a 752 e 771/2025 de autoria do Vereador
Henrique Gomes do Nascimento.Requerimentos n.ºs: 302, 339 a 341/2025
de autoria da Vereadora Rebecca Regnier Ramires. Requerimentos n.ºs:
618, 715, 728 a 730 /2025 de autoria do Vereador Márcio Henrique de Oliveira

Silva. Requerimentos n.ºs: 779 a 782/2025 de autoria do Vereador José

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

Ata Ordinária
Página 4 de 4

Ss CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
1º SECRETARIA

Pereira de Menezes. Requerimentos n.ºs: 785 e 788/2025 de autoria do
Vereador Eládio Antônio Rangel Júnior. Requerimentos n.ºs: 790 a
801/2025 de autoria da Vereadora Jeane Gomes da Silva Cândido.
Requerimentos n.ºs: 811 e 812/2025 de autoria do Vereador Armando José
Ursulino Neto. Requerimentos n.ºs: 813 e 814/2025 de autoria do Vereador
Adeildo Pereira Lins. Requerimentos n.ºs: 834 e 835/2025 de autoria do
Vereador Marlus de Araújo Costa. Requerimentos n.ºs: 836 a 838/2025 de
autoria do Vereador Sérgio Diego Alves de Oliveira. Requerimentos n.ºs:
839 e 840/2025 de autoria do Vereador Eneias Marcelo Firmino da Silva. O
Senhor 1.º Vice-Presidente coloca os Requerimentos em Discussão, não
havendo Sa Eid o S— em padtca ce Aprovados. Encerrada a

Vereador Marcelo Adriano dos Santos Costas, mandei lavrar a seguinte ATA
que, após lida e achada por todos conforme, vai assinada por mim e pelo
Presidente, nos termos do Parágrafo 4.º do Artigo 58 do Regimento Interno
desta Casa (Resolução nº 12/81). Jaboatão dos Guararapes, 11 de março de
2025 .X-X-X-X-K-X-N-K-X-N-X-ANA-AN-AANHKAAAHAKAAHAHAAA-KANAKAAAAAAA-

16 GUARARAPES-PE
CÂNIARA | ea | APROVADO

CAMARA MUN, As, DOS GUARARAPES-PE ORDEM 5 [202 não
EXFEDIENTE LIDO EM SESSÃO ” e

a ão 22 /20Ê.
T PRESIDENTE

/ PRESIDENTE

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640